
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Российской Федерации "О внесении 

изменений в Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае 

ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения 

обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и 

размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного 

контрактом" 

Проект постановления Правительства Российской Федерации "О внесении 

изменений в Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае 

ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств 

заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, 

начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом"  

(далее соответственно – Проект постановления, Постановление № 1042) 

подготовлен во исполнение абзаца пятого подпункта "б" пункта 1  

перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам VII съезда 

Торгово-промышленной палаты Российской Федерации от 25.03.2016 № Пр-532 

(далее – Поручение Президента), а также в рамках реализации положений 

Федерального закона от 01.05.2019 № 71-ФЗ "О внесении изменений в 

Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон  

№ 71-ФЗ, Закон о контрактной системе). 

В целях приведения Постановления № 1042 в соответствие с положениями 

частей 5, 7 и 8 статьи 34 Закона о контрактной системе в редакции Закона № 71-ФЗ 

Проект постановления предусматривает исключение указания на установление 

штрафов в виде фиксированной суммы, а также положения об установлении в 

контракте размера неустоек (штрафов, пеней), порядка ее начисления в случае, если 

законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления 

неустоек (штрафов, пеней). 

В соответствии с Поручением Президента Проект постановления 

предусматривает установление соразмерных штрафных санкций в отношении 

заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя), относящегося к субъектам 

малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим 

организациям, при нарушении ими обязательств, предусмотренных контрактом. 

В указанном случае штраф за каждый факт неисполнения 

или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных контрактом, устанавливается в размере  

одного процента цены контракта (этапа), но не более 5 тыс. рублей и не менее  

1 тыс. рублей, по аналогии с размерами штрафов, установленными пунктом 9 

Постановления № 1042. 



Принятие предлагаемых изменений будет способствовать снижению 

финансовой нагрузки на поставщиков (подрядчиков, исполнителей), являющихся 

субъектами малого предпринимательства, социально ориентированными 

некоммерческими организациями. 

Принятие и реализация представленного проекта постановления  

не потребуют дополнительных затрат из средств бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации. 

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям иных международных 

договоров Российской Федерации. 
 

 

consultantplus://offline/ref=62B3EB98E70B938B81715470EB48347FD37714A808021305A0B3745647zCYAS


Проект 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от "___"_________ ______ г. №  ______________ 

 

МОСКВА 

 

О внесении изменений в Правила определения размера штрафа, начисляемого 

в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или 

ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки 

исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, 

предусмотренного контрактом 

 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила 

определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения 

заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за 

исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, 

предусмотренного контрактом, утвержденные постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 августа 2017 г. № 1042 "Об утверждении Правил 

определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения 

заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом  

(за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, 

предусмотренного контрактом, о внесении изменений в постановление 

consultantplus://offline/ref=4B27C3091EAB5B711C0C923A65A43531AE2B00DF3D1C9A987C6C955B27DB9920C3F73B5785ADA84643F24CE12E3A8C7EE1BE92DAC27265D1L415O


Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и признании 

утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации  

от 25 ноября 2013 г. № 1063" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2017, № 36, ст. 5458).  

2. Изменения, утвержденные настоящим постановлением,  

не распространяются на закупки, извещения об осуществлении которых размещены 

в единой информационной системе в сфере закупок до дня вступления в силу 

настоящего постановления либо приглашения принять участие в которых (проекты 

контрактов на закупки) направлены до дня вступления в силу настоящего 

постановления. 

 

 

Председатель Правительства 

 Российской Федерации Д. Медведев



2 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от "___" _________ 2019 г. № ___ 

 

 

Изменения, которые вносятся в Правила определения размера штрафа, 

начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения 

или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки 

исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, 

предусмотренного контрактом 

 

1. В абзацах 2 и 3 пункта 1 слова "в виде фиксированной суммы" исключить. 

2. В пункте 2 слова "порядке, установленном пунктами 3 – 9" заменить 

словами "соответствии с пунктами 3 – 9, 13", слова "в виде фиксированной суммы" 

исключить, слово "рассчитываемой" заменить словом "рассчитываемый". 

3. В пунктах 3, 6 и 9 слова "в виде фиксированной суммы, определяемой"  

исключить. 

4. В пункте 4: 

а) слова "в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:" 

заменить словами "в размере одного процента цены контракта (этапа), но не более  

5 тыс. рублей и не менее 1 тыс. рублей."; 

б) абзацы второй – четвертый признать утратившими силу. 

5. В пункте 5: 

а) в абзаце первом слова "в виде фиксированной суммы, определяемой" 

исключить; 

б) в абзацах втором – четвертом слова "начальная (максимальная)" исключить. 

6. В пункте 10 слова "ставки рефинансирования" заменить словами " ключевой 

ставки", после слов "исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)" 

дополнить словами ", за исключением случая, предусмотренного пунктом 13 

настоящих Правил". 

7. Дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

"13. В случае, если законодательством Российской Федерации установлен 

иной порядок начисления неустойки (штрафа, пени), размер такой неустойки, 

порядок ее начисления устанавливается контрактом в соответствии с таким 

законодательством Российской Федерации. ". 
 

 

 

_______________ 

 


